转发人力资源和社会保障部、卫生部、财政部《关于印发流动就业人员基本医疗保障关系转移接续暂行办法的通知》
皖人社发〔2010〕60号
各市人力资源和社会保障局、卫生局、财政局：
现将人力资源和社会保障部、卫生部、财政部《关于印发流动就业人员基本医疗保障关系转移接续暂行办法的通知》(人社部发〔2009〕191号)转发给你们，并就有关问题通知如下，请一并认真贯彻执行。
一、做好城镇职工基本医疗保险、城镇居民基本医疗保险、新型农村合作医疗制度之间的衔接和流动就业人员基本医疗保障关系转移接续是深化医药卫生体制改革的重要内容，这一问题的顺畅解决有助于加快建设医疗保障体系，促进城乡统筹，扩大医疗保险覆盖面，保证医疗保险制度可持续发展。因此，各地要高度重视这项工作，严格按照《流动就业人员基本医疗保障关系转移接续暂行办法》(以下简称《暂行办法》)的要求贯彻执行，保障和维护参保(合)人员的切身利益。
二、参加城镇基本医疗保险人员在省内不同统筹地区参加同一基本医疗保障制度的参保年限和实际缴费年限，统筹地区之间应相互认可，合并计算。城镇流动就业人员医疗保险关系应与养老保险关系同步转移，达到国家法定退休年龄时，其实际缴费年限符合转入地规定的，与转入地退休人员享受同等的医疗保险待遇。
三、要按照《暂行办法》“不得以户籍等原因设置参保障碍”等规定，确保符合条件的参保(合)人员能够顺利办理转移接续手续。参加城镇居民基本医疗保险、新型农村合作医疗的参保人员，已在城镇稳定就业且具备相应缴费能力的，或与用人单位形成劳动关系的，可以参加城镇职工基本医疗保险。
四、对在户籍所在地参加新农合后又参加就业地城镇基本医疗保险的农村流动就业人员，户籍所在地的新农合经办机构可凭就业地社会(医疗)保险经办机构发来或其本人携带的参保凭证，按照当地规定为其办理运行年度中退出新农合手续，不再享受新农合待遇。
对由于劳动关系终止或其他原因中止城镇基本医疗保险关系的农村流动就业人员，户籍所在地新农合经办机构可凭就业地社会(医疗)保险机构发来或其本人携带的参保凭证，按照当地规定为其办理运行年度中参加新农合手续。
五、各级人力资源和社会保障、卫生、财政部门要加强沟通协作，共享资源，共同做好流动就业人员基本医疗保障关系转移接续管理服务工作。人力资源和社会保障部门要会同有关部门按照《暂行办法》的要求，抓紧制定和调整相关政策；医疗保险经办机构和新型农村合作医疗经办机构要制定转移接续业务经办流程，开设转移接续窗口，专人负责办理流动就业人员的基本医疗保障登记和关系接续等业务。
各地要加强宣传，公开信息。要利用广播、电视、报纸、网络等多种媒体，采取专题、告示、横幅、板报等多种形式，深入机关、企事业单位、城镇社区及乡村，广泛宣传，最大程度使广大参保(合)人员对这项政策知情了解。各级经办机构要向社会公布转移接续办理窗口地址和名称，公布业务经办流程、咨询电话等信息，便于参保(合)对象办理相关业务。
六、参保(合)人员跨制度或跨统筹地区转移基本医疗保障关系的参保(合)凭证(见附件)由省级经办机构按照人力资源和社会保障部、卫生部制订的标准统一印制，各统筹地区经办机构按照要求填写。
七、本通知涉及城镇基本医疗保险关系转移接续的内容，由省人力资源和社会保障厅负责解释；涉及新农合关系转移接续的内容，由省卫生厅负责解释。

安徽省人力资源和社会保障厅        安徽省卫生厅
安徽省财政厅
二○一○年八月十三日
- 2 -